Cosma și G. Nestor. Se petrece într'un sat în Bănat. Intrarea 1 fl. de pers., 3 fl. de familie. Pentru popor 30 cr. Oferte marinimose se primesc cu mulțamită și se vor chita pe cale diaristică.

*Inteligenta română din Giurgen* invită la petrecerea de vară, care o va arangia în Giurgen Marți la 15 (28) August 1900 în școlă gr. cat. din comuna Corbu (Gyó-Holló). Venitul curat este în favorul bisericiei române din Gyó-Szt.-Miklós și a școlei gr. cat. din Corbu. Inceputul la 7 ore d. a.

Pentru comitetul arangiator: Elie Câmpeanu, președinte, Ioan Dobreanu, vice-președinte, Ales. D. Donescu, notar. Greg.